
    

COMUNE DI PRIVERNO   

                                              Provincia di Latina                                      COPIA 

DETERMINAZIONE DEL DIPARTIMENTO N°  2  

ECONOMICO FINANZIARIO 

N° 20 
Del 

04.04.2014 

 

Oggetto: CORSO DI FORMAZIONE IN HOUSE - CONTABILITA’ 
ECONOMICO-PATRIMONIALE . Liquidazione Barbieri Antonio 

  

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Visto il provvedimento n. 5 del 26 Febbraio 2014 con il quale il Sindaco Dott. Angelo 
Delogu attribuisce l’incarico al Dott. Benedetto Zago di Responsabile (titolare di Posizione 
Organizzativa) del Dipartimento 2; 
 

PREMESSO CHE 

- La legge 23 ottobre 1992, n. 421, all’art. 4, comma 2, delegava il governo ad emanare decreti 

legislativi diretti al riordino dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 

prevedendo l’introduzione in forma graduale e progressiva della contabilità economica e la 

definizione nell’ambito del sistema della contabilità economica dei principi per la 

determinazione dei costi e degli ammortamenti dei servizi degli enti locali.  

- Il D. Lgs. N. 77/1995, scaturito dalla delega, introduceva nell’ordinamento la rilevazione e 

dimostrazione dei risultati anche in termini economici e patrimoniali, dettando agli artt. 71, 72, 

73 e 74 le norme per l’applicazione. 

- L’introduzione graduale richiesta dalla citata legge n. 421/1992 viene disposta in quattro anni a 

partire dal 1997 con l’art. 115 del D. Lgs. N. 77/1995, incominciando dagli enti con maggiore 

popolazione; 

- Il T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 ha consolidato l’importanza che riveste la gestione 

Economico – Patrimoniale per gli Enti Locali e a partire dal 1° gennaio 2001 tutti gli enti locali 

devono rilevare e dimostrare il risultato in termini tridimensionali (finanziario, economico e 

patrimoniale) e presentare un rendiconto composto dal conto del bilancio, conto economico e 

conto del patrimonio.  

 

CONSIDERATO CHE  



- il personale del Settore Patrimonio e Risorse Finanziarie, per applicare correttamente in modo 

corrispondente all’evolversi delle best practises  le precitate norme, deve essere adeguatamente 

formato ed aggiornato nel rispetto anche del comma 4 dell’art.7 del D. Lgs 165/2001; 

- è opportuno ed economico svolgere un corso di formazione/aggiornamento in house; 

 
Vista la determinazione di impegno del Dipartimento 2 n.14 del 01/04/2014 esecutiva 

registrata al numero di impegno 518/1 con la quale si impegnava la spesa per la fornitura di cui in 
oggetto; 

 
Visto, altresì, che la ditta Barbieri Antonio con Sede a Fonte Nuova (RM) in Via G. Leopardi, 19 ha 
prodotto regolare fattura per il servizio; 
 
Visto la fattura: 
 

- Fattura n° 10 del 02/04/2014 di € 1.500,00 registrata al protocollo dell’Ente al n° 5033 del 
03/04/14 
 
 

Visto il D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
  
            

D E T E R M I N A 
 
Quanto in premessa specificato risulta parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
di liquidare la somma complessiva di € 1500,00 a favore di Barbieri Antonio a saldo della fattura, 
relative alla fornitura di cui all’oggetto: 
 

- Fattura n° 10 del 02/04/2014 di € 1.500,00 registrata al protocollo dell’Ente al n° 5033 del 
03/04/14 
 

- di imputare la spesa, di € 1.500,00 al Cap.119/0 del bilancio 2014 in corso di stesura; 
 
 
Trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 
 

la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
viene trasmessa all’ufficio URP che ne cura la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici  giorni 
consecutivi. inserendo la stessa nella raccolta presso lo stesso ufficio, come previsto dal vigente 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
                                IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 
                                                f.to Dott. Benedetto Zago 



 

 



La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi dal 
8 APR.2014 
 
�  non comportando spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
sarà esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

 

�  comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il 

visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4, 

del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e diverrà esecutiva con l'apposizione delle predetta attestazione. 

    
Priverno, 04/04/2014 

           IL RESPONSABILE DEL      
        SERVIZIO/DIPARTIMENTO 2 
        f.to Dott. Benedetto Zago  

    
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

il visto di regolarità contabile e 
ATTESTA 

 
     La copertura finanziaria della spesa. 
     L'impegno contabile è stato registrato sul capitolo indicato nel dispositivo del bilancio 2013.  
 

Priverno,  04/04/2014 
        
 

 IL RESPONSABILE DEL      
        SERVIZIO/DIPARTIMENTO 2 
        f.to Dott. Benedetto Zago  

                   

 
E’ copia conforme all’originale 
Priverno, lì 04/04/2014 
IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 
 Dott. Benedetto Zago 

 




